Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 32/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal para que seja encaminhado a esta Casa, Projeto de Lei que destine
verba de R$10.000 para custeio/incentivo de outras modalidades esportivas do
município como vôlei, basquete, judô etc.

JUSTIFICATIVA

O esporte é considerado hoje uma das formas mais eficientes de

inclusão social. geração de saúde e desenvolvimento de trabalho em equipe.

Participar de esportes competitivos, beneficia sobremaneira as

pessoas em seu individual e até mesmo na sociedade. O esporte contribui para a

redução da probabilidade de doenças. contribui para a formação física e psíquica.

desenvolvendo e melhorando tais formações.

A escassez de patrocínio prejudica o desenvolvimento e a visibilidade

das atletas, originando mais um obstáculo na dura caminhada com destino à
realização do sonho da profissionalização no esporte.

O esporte é um dos fenômenos sociais mais importantes da era

moderna e possui um caráter identitário que ultrapassa barreiras geográficas,

culturais e sociais.

Mesmo não se tratando de uma questão recente, a dificuldade na
conquista de patrocínio por alguns esportistas ainda é um obstáculo.

Esta Vereadora foi procurada por esportistas varginhenses, que
encontram dificuldades no município quando precisam custear acessos a outras

cidades para disputa ou concorrer a alguma modalidade esportiva.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br I secretaria(Ocamaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

Por isso, o auxílio financeiro é importante para o fomento aos atletas

locais, que em muitos casos precisam fazer a chamada "vaquinhas" (financiamentos
coletivos) para viagens e praticar sua modalidade com tranquilidade. representando

a cidade com excelência.

Vale ressaltar que a participação de atletas amadores e profissionais

em competições, elevará e divulgará o nome do nosso município de Varginha,

considerando que todo investimento em esporte tem retorno garantido em qualidade

de vida e mais saúde. Vários atletas já se destacam a nível regional e estadual em

diversas modalidades esportivas, sendo motivo de orgulho para nossa cidade.

Assim, buscando valorizar nossa população através de ações que

rendam frutos positivos como o esporte. apresenta esta indicação e solicita o apoio
do Executivo Municipal para o atendimento do presente pleito o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 16 de fevereiro de 2022.

ZILDA MARIA DA SILVA
Vereadora

Daniel Rodnques
Dandan

Vereador - PODE

Indicação N° 3212022

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax.  (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg gov br email imprensa@c.amaravarginha mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov br